
                
Determinazione Dirigenziale n. 950 del 03/08/2016    

Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 23 del 01/08/2016 
3.2 SERVIZIO - COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Servizio di vigilanza e controllo delle proprietà comunali 2017. Indizione 
procedura aperta. CIG: 67714823B8 

Proposta di Determinazione al Dirigente

RICHIAMATE:
- la delibera n. 24 del 24/05/2016 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2016; 
- la delibera di G.C. n. 29 del 27/01/2010 avente per oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito  

nella Legge 102/2009. (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate 
al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RICHIAMATA,  inoltre,  la  delibera  n.  378  del  05/10/2015  con  la  quale  la  Giunta  Comunale  ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano 
della Performance (P.P.) per l’Anno 2015 e pluriennale 2015-2017. 

PREMESSO che:
- il progetto del servizio di vigilanza delle proprietà comunali è inserito nella relazione previsionale 

e programmatica allegata al bilancio;
- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  552  del  5  giugno  2013,  a  seguito  di  espletamento  della 

procedura aperta è stato incaricato l’Istituto di VIGILANZA UMBRA S.p.a. di Ellera di Corciano 
per  il  servizio  di  vigilanza  e  controllo  delle  proprietà  comunali  per  il  periodo  01/01/2013-
31/12/2016;

SENTITI i pareri dei vari Dirigenti del Comune, che confermano la necessità di effettuare il servizio 
di:
- vigilanza e controllo delle proprietà comunali, 
- apertura e chiusura dei cancelli delle aree verdi, 
- apertura  e  la  chiusura  dei  cancelli  del  sottopasso ferroviario  di  Via  dei  Preti  -  Piazzale  Unità 

d’Italia,
- apertura chiusura e verifica degli ascensori del sottopasso ferroviario di Via dei Preti - Piazzale 

Unità d’Italia,
- apertura e la chiusura dei cancelli del sottopasso di Piazzale Falcone e Borsellino,
- apertura chiusura e verifica degli’ascensore del sottopasso di Piazzale Falcone e Borsellino,
- vigilanza diurna presso l’Area Servizi Sociali in via Oberdan 119.

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



VERIFICATO che è possibile procedere autonomamente all’affidamento in quanto:
- i servizi da acquistare non sono disponibili nel Mercato Elettronico (MEPA);
- che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 

488/1999, aventi per argomento servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura;
- che il soggetto aggregatore costituito a livello regionale non ha espletato ancora alcuna procedura 

per l’affidamento de servizio di vigilanza armata;

RITENUTO  pertanto di dovere procedere all’affidamento del servizio di vigilanza con le seguenti 
modalità:
- l’individuazione  della  ditta  affidataria  del  servizio  in  argomento,  verrà  effettuata  tramite 

l’esperimento di procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 con il  
criterio  del  prezzo  più  basso,  con  contratto  da  stipularsi  a  misura  in  base  alle  prestazioni 
effettivamente rese;

- i soggetti ammessi alla partecipazione sono solo agli istituti di vigilanza regolarmente autorizzati 
dall’Ufficio Territoriale del Governo ai sensi dell’art. 134 del T.U.L.P.S.;

- la durata del contratto è prevista in 1 (uno) anno decorrenti dal 1 gennaio 2017; 
- il corrispettivo annuo stato calcolato in base ad un costo/h del personale di € 19,55 per il lavoro 

notturno oltre IVA, e di € 18,63 per il lavoro diurno oltre IVA in base al D. M. Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali del 21 marzo 2016 che determina un corrispettivo complessivo 
stimato in €. 83.012,34 oltre I.V.A. compresi €. 228,00 per i costi della sicurezza oltre I.V.A. non 
soggetti a ribasso;

DATO ATTO  che si  intende procedere  all’affidamento  in  un unico  lotto  in  quanto l’esigua  cifra 
stimata dell’appalto non preclude in alcun modo la partecipazione di piccole e medie imprese ed inoltre 
l’omogeneità delle prestazioni ivi previste consentirà un economia di scala nella gestione del servizio 
con possibile conseguimento di un miglior prezzo;

ATTESO che l’art. 36, comma 2, lett. b), dispone che i contratti relativi a servizi e forniture di importo 
pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore alle soglie europee, possono essere affidati tramite procedura 
negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati sulla 
base di  indagini  di  mercato  o tramite  elenchi  di  operatori  economici  nel  rispetto  di  un criterio  di 
rotazione degli inviti;

SENTITA la  Prefettura  di  Perugia  che  ha  fornito  l’elenco  degli  istituti  di  vigilanza  regolarmente 
autorizzati dall’Ufficio Territoriale del Governo ai sensi dell’art. 134 del T.U.L.P.S. e che vengono tutti 
invitati alla presente procedura e il cui elenco è conservato agli atti della pratica;

DATO ATTO che sono stati predisposti i seguenti elaborati necessari per procedere all’espletamento 
della gara:
- Capitolato di appalto del servizio di vigilanza armata (allegato A).
- Documento Unico Valutazione Rischi da Interferenza (DUVRI) (allegato B).
- Scheda Offerta (allegato C).

VISTO lo Statuto Comunale;



VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

 DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti  sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. Di  indire  una  procedura  negoziata  per  l’individuazione  della  ditta  affidataria  del  servizio  di 
vigilanza e controllo delle proprietà comunali, per 1 (uno) anno decorrenti dal primo  gennaio 2017 
da affidare con il criterio del prezzo più basso secondo le modalità, termini e prescrizioni di cui  
all’allegato Capitolato d’appalto del servizio di vigilanza armata;

2. Di approvare i seguenti allegati:
- Capitolato di appalto del servizio di vigilanza armata (allegato A).
- Documento Unico Valutazione Rischi da Interferenza (DUVRI) (allegato B).
- Scheda Offerta (allegato C).

3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 101.275,06 nel modo seguente:

ESER. E.P.F. E/S MISS.
PROG.

P.D.C.F. CAP/ART DESCRIZIONE 
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

SUB.A 
NOTE

2016  2017 S 3.01 1.03.02.99.999  1229.102  PRESTAZIONI 
DI  SERVIZIO 
DIVERSE 
VV.UU.

101.275,06    

03/08/2016

Il Responsabile del Procedimento

          F.to Dott.ssa PIERA OTTAVIANI.



Determinazione Dirigenziale n. 950 del 03/08/2016    

IL DIRIGENTE

VISTO   il  documento  istruttorio  redatto  dal  Servizio  3.2  SERVIZIO  -  COMANDO  POLIZIA 
MUNICIPALE e che qui si intende integralmente trascritto;
RITENUTO  di  condividere  il  documento  per  le  motivazioni  indicate  e  pertanto  di  far  propria  la 
proposta; 

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del 
Procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) Di  indire  una  procedura  negoziata  per  l’individuazione  della  ditta  affidataria  del  servizio  di 
vigilanza e controllo delle proprietà comunali,  per 1 (uno) anno decorrenti dal primo  gennaio 
2017 da affidare con il criterio del prezzo più basso secondo le modalità, termini e prescrizioni di 
cui all’allegato Capitolato d’appalto del servizio di vigilanza armata;

2) Di approvare i seguenti allegati:
- Capitolato di appalto del servizio di vigilanza armata (allegato A).
- Documento Unico Valutazione Rischi da Interferenza (DUVRI) (allegato B).
- Scheda Offerta (allegato C).

3) Di impegnare la spesa complessiva di euro 101.275,06 nel modo seguente:

ESER. E.P.F. E/S MISS.
PROG.

P.D.C.F. CAP/ART DESCRIZIONE 
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

SUB.A 
NOTE

2016  2017 S 3.01 1.03.02.99.999  1229.102  PRESTAZIONI 
DI  SERVIZIO 
DIVERSE 
VV.UU.

101.275,06    

Il Dirigente
03/08/2016 F.to Dott.ssa PIERA OTTAVIANI.



OGGETTO: Servizio di vigilanza e controllo delle proprietà comunali 2017. Indizione procedura 
negoziata. CIG: 67714823B8 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U. n. 267/2000)

Visto:  si  dichiara la  regolarità  contabile e  la registrazione degli  impegni  della presente  spesa e la relativa copertura  
finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 950 del 03/08/2016

ACCERTAMENTI ED IMPEGNI PLURIENNALI
ESER. E.P.F. E/S C.d.C. Cod. .Bil CAP. ART. N. Acc./Imp. IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2016  2017  S    1030103  1229  102  25  101.275,06     

  02/09/2016

IL  DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI
F.to Sostituto DOTT.SSA ANNARITA ASTRI

 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, in copia conforme all’originale, viene affissa all’Albo Pretorio di questo 
ente da oggi 08/09/2016  e vi resterà per la durata di 15 giorni consecutivi.

Foligno, lì  08/09/2016

  
                                                       

L ’ I M P I E G A T O  A D D E T T O


